

Demonstração do Resultado do Exercício

Valores em R\$ Mil

	1º Semestre 2016	A.V.	1º Semestre 2017	A.V.
Contraprestações Efetivas de Planos de Assistência à Saúde	2.497.336	100,0%	2.317.866	100,0%
Receitas com Operações de Assistência à Saúde	2.535.070	101,5%	2.362.283	101,9%
Contraprestações Líquidas	2.535.104	101,5%	2.361.849	101,9%
Variação das Provisões Técnicas de Operações de Assistência à Saúde	(34)	0,0%	433	0,0%
(-) Tributos Diretos de Oper.com Planos de Assistência à Saúde da Operadora	(37.735)	-1,5%	(44.416)	-1,9%
Eventos Indenizáveis Líquidos	(2.039.894)	-81,7%	(1.723.085)	-74,3%
Eventos Conhecidos ou Avisados	(2.028.305)	-81,2%	(1.827.902)	-78,9%
Variação da Provisão de Eventos Ocorridos e Não Avisados	(11.589)	-0,5%	104.817	4,5%
RESULTADO DAS OPERAÇÕES COM PLANOS DE ASSIST. À SAÚDE	457.441	18,3%	594.781	25,7%
Outras Receitas Operacionais de Planos de Assistência à Saúde	969	0,0%	645	0,0%
Receitas de Ass.à Saúde Não Relac.com Planos de Saúde da Operadora	33.580	1,3%	38.030	1,6%
Receitas com Operações de Assistência Médico-Hospitalar	167	0,0%	1.390	0,1%
Receitas com Administração de Intercâmbio Eventual - Assistência Médico-Hospitalar	31.764	1,3%	29.944	1,3%
Outras Receitas Operacionais	1.650	0,1%	6.696	0,3%
Outras Despesas Operacionais com Planos de Assistência à Saúde	(145.208)	-5,8%	(143.156)	-6,2%
Outras Despesas de Operações de Planos de Assistência à Saúde	(60.697)	-2,4%	(126.779)	-5,5%
Programa de Promoção da Saúde e Prevenção de Riscos e Doenças	(30.161)	-1,2%	(31.986)	-1,4%
(-) Recuperação de Outras Despesas Operacionais de Assistência à Saúde	93	0,0%	5.514	0,2%
Provisão para Perdas sobre Créditos (PPSC)	(54.444)	-2,2%	10.096	0,4%
Outras Despesas Oper.de Ass.à Saúde Não Relac.com Pl.de Saúde da Operadora	(36.236)	-1,5%	(22.837)	-1,0%
RESULTADO BRUTO	310.546	12,4%	467.464	20,2%
Despesas de Comercialização	(183.117)	-7,3%	(149.222)	-6,4%
Despesas Administrativas	(166.558)	-6,7%	(161.015)	-6,9%
Resultado Financeiro Líquido	(51.929)	-2,1%	(18.414)	-0,8%
Receita Financeira	22.446	0,9%	121.582	5,2%
Despesa Financeira	(74.375)	-3,0%	(139.996)	-6,0%
Resultado Patrimonial	(21.769)	-0,9%	(16.047)	-0,7%
Receita Patrimonial	-	0,0%	21.910	0,9%
Despesa Patrimonial	(21.769)	-0,9%	(37.957)	-1,6%
RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E PARTICIPAÇÕES	(112.827)	-4,5%	122.765	5,3%
Imposto de Renda	(797)	0,0%	(14.575)	-0,6%
Contribuição Social	(290)	0,0%	(5.251)	-0,2%
Impostos Diferidos	18.301	0,7%	(13.959)	-0,6%
IR Diferido	13.457	0,5%	(10.367)	-0,4%
CSLL Diferida	4.845	0,2%	(3.592)	-0,2%
SOBRAS/PERDAS LÍQUIDAS	(95.612)	-3,8%	88.980	3,8%